
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 292 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CEDOLE  LIBRARIE  RELATIVE  ALLA 
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE  A.S.  2025/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO che:
 per effetto delle disposizioni previste dal DPR n. 616/77 e dal Dlgs n. 297/94 il  

Comune garantisce la fornitura gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni delle scuole 
primarie residenti sul territorio comunale; 

 gli  organi  scolastici  provvedono  a  distribuire  direttamente  le  cedole  librarie  ai 
genitori degli alunni frequentanti gli istituti scolastici ed aventi diritto;

 i genitori scelgono in modo autonomo dove spendere la cedola libraria in quanto il  
costo dei libri di testo è predefinito ed è il medesimo presso ogni esercente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO il “Decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della  
scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026” n. 73 del 15 aprile 2025 del Ministero 
dell'istruzione e del merito;

STIMATA la somma per  la liquidazione delle spese in  oggetto per un importo di  euro 
32.000,00;

DATO  ATTO  che  sul  capitolo  di  spesa  1420210/3  “FORNITURA  LIBRI  SCUOLE 
ELEMENTARI” del PEG 2025/2027 è presente la necessaria disponibilità;

VISTA in  tal  senso la  Determinazione n.  4/2011 dell’Autorità  di  Vigilanza sui  Contratti 
Pubblici,  ora  ANAC,  che al  punto 3 precisa  che i  soggetti  tenuti  all’applicazione delle 
norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sono  "gli  appaltatori,  i  subappaltatori,  i 
subcontraenti della filiera delle imprese...";

ATTESO pertanto che:
 la  fattispecie  in  parola  non  costituisce  un  affidamento  diretto  della  fornitura  ad 

operatori economici direttamente individuati dall’amministrazione comunale, ma si 
qualifica piuttosto come contributo della Pubblica Amministrazione a sostegno del 
diritto all’istruzione in  attuazione dell’art.  34 c.  2  della  Costituzione,  in  quanto il  
beneficiario consegnatario della cedola libraria può spenderla dove meglio crede 
per l’acquisto dei libri di testo, non sussistendo concorrenza tra le librerie circa il 
prezzo di copertina degli stessi e il soggetto fornitore, scelto dal beneficiario e non 
dall’ente, viene individuato soltanto all’atto della presentazione della fattura;

 tale  fattispecie di  spesa non è pertanto  collegata  a  contratti  pubblici  in  esito  a 
procedure  di  affidamento  previste  dal  Dlgs  n.  36/2023  né  è  ricompresa  nella 
categoria degli appalti;

 conseguentemente  i  pagamenti  che  ne  derivano  sono  esclusi  dal  campo  di  
applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 
136/2010;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  DI  IMPEGNARE  la  somma  di  euro  32.000,00  sul  capitolo  di  spesa  1420210/3 
“FORNITURA LIBRI SCUOLE ELEMENTARI” del PEG 2025/2027, come da prospetto in 
calce;

3) DI DARE ATTO che gli importi corrispondenti alle cedole librarie relative alla fornitura 
gratuita  di  libri  di  testo  agli  alunni  delle  scuole  primarie  per  l'a.s.  2025/2026 saranno 
liquidati sulla base delle distinte pervenute dalle librerie, corredate dalle cedole stesse;

4) DI DARE ATTO che per la liquidazione si procederà, tenuto conto che l'Iva è assolta 
dall'editore  ex  art.  74,  c.  1  lettera  C  del  DPR  n.  633/72  e  s.m.i.,  senza  ulteriori 
provvedimenti,  previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  
responsabile del servizio competente;

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

6)  DI  DARE MANDATO all’Ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione dei  relativi 
mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti  
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che le somme di cui al presente atto sono imputate al Centro di costo 
"1210 Diritto allo studio" per le rilevazioni di contabilità analitica;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26,  
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1420210/3 2025 146

4
FORNITURA 
GRATUITA DI LIBRI 
DI TESTO AGLI 
ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
PRIMARIE A.S. 
2025-2026

DIVERSI €32.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 18/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


